
HOMOLOGACIONES

Resolución 1A0/38165/2010, de 8 de junio, del Centro Crip-
tológico Nacional, por la que se anula la certificación de la segu-
ridad del sistema EF2000 Operational Ground Support Equip-
ment-Integrated Generation System, en sus versiones 2.0 y 2.1,
desarrollado por EADS-CASA.

Revisada de oficio, según lo dispuesto en los artículos 128 y
129 del Reglamento de Evaluación y Certificación de la Seguridad
de las Tecnologías de la Información, aprobado por la Orden
PRE/2740/2007, de 19 de septiembre, la vigencia de la certifica-
ción de la seguridad del sistema EF2000 OGSE-IGS, en sus ver-
siones 2.0 y 2.1, concedida, respectivamente, mediante las Reso-
luciones 1A0/38122/2007, de 8 de mayo («BOE» núm. 155, de 29
de junio de 2007), y 1A0/38030/2008, de 25 de enero («BOE» núm.
56, de 5 de marzo de 2008), del Centro Criptológico Nacional;

Visto el correspondiente Informe de Revisión de Vigencia del
Certificado del Centro Criptológico Nacional, de código INF-470,
que determina la pérdida de vigencia de la certificación de la
seguridad del sistema EF2000 OGSE-IGS, en sus versiones 2.0
y 2.1, tras el análisis del grado de mantenimiento de las propie-
dades de seguridad indicadas en sus respectivas Declaraciones
de Seguridad, de referencias «Spanish OGSE IGS Security Tar-
get. SP-J-182-C-3006; Issue 4; October 2006» para la versión
2.0 y «Spanish OGSE IGS v2.1 ST; SP-J-182-C-3010 Issue 2,
Revision 5. September 2007» para la version 2.1, según las nor-
mas «Information Technology Security Evaluation Criteria; v1.2»
e «Information Technology Security Evaluation Manual v1.0»,

De acuerdo con las facultades que me confiere la Ley
11/2002, reguladora del Centro Nacional de Inteligencia, al
amparo de lo dispuesto en el artículo 1 y artículo 2, párrafo 2,
letra c), del Real Decreto 421/2004, de 12 de marzo, por el que
se regula el Centro Criptológico Nacional, al objeto de resolver la
revisión de vigencia de la certificación mencionada, dispongo:

Primero.–Anular la certificación de la seguridad del sistema
EF2000 Operational Ground Support Equipment-Integrated
Generation System (OGSE-IGS), en sus versiones 2.0 y 2.1, con-
cedida, respectivamente, por las Resoluciones 1A0/38122/2007,
de 8 de mayo, y 1A0/38030/2008, de 25 de enero, del Centro
Criptológico Nacional.

Segundo.–Esta anulación obliga al cese del uso de la condi-
ción de producto certificado, según lo establecido en el Regla-
mento de Evaluación y Certificación de la Seguridad de las Tec-
nologías de la Información.

Tercero.–El Informe de Revisión de Vigencia del Certificado y
las Declaraciones de Seguridad citados se encuentran disponi-
bles para su consulta en el Centro Criptológico Nacional.

Cuarto.–La presente Resolución entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 8 de junio de 2010.–El Secretario de Estado de Defen-
sa-Director del Centro Criptológico Nacional, Félix Sanz Roldán.

(B. 142-2)

(Del BOE número 174, de 19-7-2010.)

MUSEO DEL EJERCITO. PRECIOS PUBLICOS

Orden DEF/1957/2010, de 16 de julio, por la que se regula la
visita pública, la tasa por utilización de espacios y los precios
públicos del Museo del Ejército.

El artículo 21.1 del Real Decreto 620/1987, de 10 de abril, por
el que se aprueba el Reglamento de Museos de Titularidad Esta-
tal y del Sistema Español de Museos, establece que éstos estarán
abiertos al público durante, al menos, 30 horas, distribuidos en 6
días por semana, con un horario y demás condiciones de entrada
que, atendiendo en lo posible a la demanda social, establezca el
Ministerio al que está adscrito el museo. Seguidamente, el artícu-
lo 22, modificado por el Real Decreto 496/1994, de 17 de marzo,
señala que por Orden se aprobarán los precios de entrada a los
museos de titularidad estatal y se podrán establecer regímenes
especiales de acceso gratuito o de precios reducidos para perio-

dos o colectivos determinados, en atención a las circunstancias
culturales o sociales que concurran en los mismos.

Por otra parte, el Museo del Ejército, además de exponer sus
colecciones al público, va a prestar una serie de servicios que per-
mitirán la utilización de los espacios del Museo, para la organiza-
ción de actividades que soliciten voluntariamente los usuarios.

El Título IV, capítulo 1, de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre,
del Patrimonio de las Administraciones Públicas, regula la utili-
zación de los bienes y derechos de dominio público, estable-
ciendo en su artículo 92.5 que el uso privativo o aprovecha-
miento especial del dominio público podrá estar sujeto a la tasa
regulada en el capítulo VIII del Título I de la Ley 25/1998, de 13
de julio, de Modificación del Régimen Legal de las Tasas Estata-
les y Locales y de Reordenación de las Prestaciones Patrimo-
niales de Carácter Público. El artículo 64.1 de dicha ley dispone
que, en los casos de aprovechamientos especiales de bienes de
dominio público, la base de la tasa tomará como referencia la
utilidad que reporte el aprovechamiento. Asimismo, establece
que cuando no se utilicen procedimientos de licitación pública,
la base de la tasa se determinará por orden ministerial.

Por último, esta orden ministerial regula los precios públicos
de aplicación a otros servicios culturales del Museo del Ejército,
concretamente la reproducción de imágenes y documentos. El
artículo 26 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios
Públicos, en la redacción dada por el artículo 2 de la Ley
25/1998, de 13 de julio, dispone que el establecimiento o modi-
ficación de la cuantía de los precios públicos, se hará por Orden
del Departamento Ministerial del que depende el órgano que ha
de percibirlos y, a propuesta de éste.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Finalidad.

Esta orden ministerial tiene por finalidad regular:

a) La visita pública al Museo del Ejército.
b) Las tarifas de los servicios y actividades sujetos a la tasa

por utilización de espacios del Museo del Ejército.
c) Los precios públicos de aplicación a otros servicios culturales.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.

Esta orden ministerial será de aplicación exclusiva en el
Museo del Ejército.

Artículo 3. La visita pública.

1. La visita pública a la exposición permanente del Museo
del Ejército vendrá determinada por el horario, las condiciones
de entrada y el régimen general de acceso.

2. El horario vendrá marcado, con carácter general, por el
siguiente calendario:

a) Del 1 de octubre al 31 de mayo: de 10.00 a 19.00 h.
b) Del 1 de junio al 30 septiembre: de 10.00 a 21.00 h.
El público podrá entrar al Museo hasta media hora antes del

cierre oficial y el desalojo de las salas tendrá lugar 15 minutos
antes de dicho cierre.

3. El Museo se mantendrá cerrado todos los lunes (incluidos
los que sean festivos) y los domingos a partir de las 15.00 h.
Además, cerrará: los días 1 y 6 de enero, el 1 de mayo, los días
24, 25 y 31 de diciembre y aquellos días que, por alguna cir-
cunstancia especial o hecho relevante, se determine oportuna-
mente, comunicándose al público con la debida antelación.

4. El precio general de entrada para la visita a la exposición
permanente es el establecido en el anexo I.

5. Se aplicará una reducción del 50 % sobre el precio gene-
ral de entrada y con la debida acreditación a grupos vinculados
a instituciones de carácter cultural o educativo constituido por
15 o más miembros.

6. La entrada será gratuita, con acreditación, en los siguien-
tes casos:

a) Personal civil del Ministerio de Defensa y miembros de las
Fuerzas Armadas y de la Guardia Civil.

b) Miembros del Consejo Internacional de Museos (ICOM).
c) Miembros de la Federación Española de Amigos de los

Museos (FEAM).
d) Miembros de la Asociación Española de Museólogos

(AEM).

8.514 22 de julio de 2010 BOD. núm. 142

62

jcalderon
Rectángulo



e) Miembros de la Asociación Profesional de Museólogos de
España (APME).

f) Miembros de la Asociación Nacional de Archiveros, Biblio-
tecarios Arqueólogos, Museólogos y Documentalistas (ANABAD).

g) Colaboradores del Museo del Ejército.
h) Donantes de bienes de interés cultural al Museo del Ejército.
i) Personal docente en el ejercicio de funciones culturales y

educativas.
j) Guías oficiales de turismo en el ejercicio de sus funciones

profesionales.
k) Ciudadanos de la Unión Europea mayores de 65 años.
l) Menores de 18 años.
m) Pensionistas, previa presentación del documento acredi-

tativo de la Seguridad Social o equivalente de los estados miem-
bros de la Unión Europea. En caso de visitante pensionista por
incapacidad permanente, también podrá acceder al museo de
forma gratuita la persona que le acompañe, siempre y cuando
ésta sea imprescindible para que aquél pueda realizar su visita.

n) Personas con discapacidad, de acuerdo con la definición
que realiza el artículo 1.2 de la Ley 51/2003, de 2 de diciembre,
de igualdad de oportunidades, no discriminación y accesibilidad
universal de las personas con discapacidad, mediante la pre-
sentación del documento justificativo de la discapacidad. Tam-
bién podrá acceder al museo de forma gratuita la persona que le
acompañe, siempre y cuando ésta sea imprescindible para que
aquél pueda realizar su visita.

ñ) Estudiantes universitarios pertenecientes a países de la
Unión Europea.

o) Personas en situación legal de desempleo, mediante la
presentación del documento acreditativo emitido por el Servicio
Público de Empleo de la Comunidad Autónoma correspondiente,
o el equivalente de los Estados miembros de la Unión Europea.

p) Los miembros de las familias numerosas, según la defini-
ción que de las mismas realiza el artículo 2 de la Ley 40/2003, de
18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas, pre-
via presentación del documento acreditativo correspondiente.

q) El personal adscrito a instituciones museísticas del Ministe-
rio de Defensa, previa presentación del documento acreditativo.

r) Titulares de carné joven o documento equivalente de cual-
quiera de los estados miembros de la Unión Europea, mediante
la presentación de dicho documento.

7. Los días de visita pública gratuita para todos los visitan-
tes serán:

a) Todos los domingos del año.
b) El 29 de marzo (Día de la creación del Real Museo Militar,

actualmente Museo del Ejército), el 18 de abril (Día del Patrimo-
nio Mundial), el 18 de mayo (Día Internacional de los Museos), el
12 de octubre (Día de la Fiesta Nacional de España) y el 6 de
diciembre (Día de La Constitución).

c) Los acontecimientos conmemorativos que se determinen,
como el Día de las Fuerzas Armadas.

8. El precio de entrada para la visita a exposiciones tempo-
rales, el acceso a los servicios complementarios del Museo y a
otras actividades culturales, será determinado en cada caso.

9. Como medida de fomento de visita al Museo del Ejército,
se establece la tarjeta anual de acceso para la visita pública con
las siguientes condiciones:

a) El precio de la tarjeta es el establecido en el anexo I.
b) El periodo de validez de esta tarjeta será de un año, com-

putado desde la fecha de expedición de la tarjeta.
c) La tarjeta será expedida por el propio Museo, a petición

de los interesados.
d) La tarjeta anual será personal e intransferible, incorporando

los siguientes datos: nombre y apellidos del titular, n.º del D.N.I. o
del documento acreditativo correspondiente y periodo de validez.

10. La Dirección del Instituto de Historia y Cultura Militar
podrá realizar campañas de promoción cultural, turística y social
y convenios de colaboración con otros organismos para el
fomento de la visita al Museo del Ejército e incorporar la aplica-
ción de reducciones sobre el precio de entrada general fijado en
el anexo I. Igualmente establecerá la gratuidad en la participa-
ción de actividades extraordinarias que se determinen.

11. La Dirección del Instituto de Historia y Cultura Militar
podrá determinar la gratuidad para aquellos grupos profesiona-
les en los que concurran circunstancias que así lo aconsejen y

también modificará el régimen de visitas del Museo cuando, por
motivos eventuales, se considere necesario.

12. El Director del Museo podrá autorizar la entrada gratuita
o con precio reducido a las personas, asociaciones o grupos
que lo soliciten por motivos profesionales, de estudio, investiga-
ción u otros que lo justifiquen.

Artículo 4. Tarifas de los servicios y actividades sujetos a la
tasa por utilización de espacios del Museo del Ejército.

1. La tasa devengada por la utilización de espacios del
Museo del Ejército se obtendrá mediante la aplicación de las
tarifas previstas en el anexo II.

2. Respecto a los criterios de cuantificación de la tasa, el
Museo del Ejército aplicará, a las tarifas del anexo II, los corres-
pondientes factores de ponderación (fp), cuando concurran uno
o más de los citados criterios a efectos de determinar su cuantía
exigible. Este factor se aplicará dentro de los siguientes valores:

a) Por la relevancia cultural y conexión del acto o actividad
con los fines propios de la institución, de 0,1 hasta 0,5 puntos,
por tramos enteros de 0,1 puntos. Tasa exigible = Tarifa x (1-fp).

b) Por la incidencia en la difusión pública de los valores cul-
turales de la institución, de 0,1 hasta 0,25 puntos, por tramos
enteros de 0,05 puntos. Tasa exigible = Tarifa x (1-fp). Este valor
y el anterior son acumulables.

c) Por el predominio de los fines comerciales de la actividad,
de 1,25 hasta 2 puntos, por tramos enteros de 0,25 puntos. Tasa
exigible = Tarifa x (fp).

3. En ningún caso la utilización de espacios objeto de esta
tasa podrá hacerse dentro de los horarios normales de funcio-
namiento y visita del Museo, salvo que, por su especial ubica-
ción, esta utilización no afecte al normal funcionamiento de la
institución, ni podrá afectar a salas de exhibición temporal de
fondos cuando en éstas se estén celebrando exposiciones. Asi-
mismo, la utilización de los espacios objeto de esta tasa por los
peticionarios estará condicionada a las prioridades que determi-
ne el Museo del Ejército, al objeto de no interferir el desarrollo de
sus fines básicos como institución cultural.

4. El Instituto de Historia y Cultura Militar establecerá,
mediante contrato, las condiciones de uso de los espacios, el
aforo máximo permitido y cualquier otro aspecto de su utiliza-
ción, con el fin de preservar la debida conservación de los fon-
dos y las instalaciones, así como para determinar, en su caso, la
cuantía de los gastos conexos a su utilización no integrados en
la tasa. La cuantía exigible por la tasa se consignará expresa-
mente en dicho contrato.

5. El pago de la tasa podrá efectuarse en efectivo en la sede
del Museo del Ejército, por transferencia bancaria o por ingreso
directo en la cuenta corriente restringida de recaudación debi-
damente autorizada por el Ministerio de Economía y Hacienda,
cuyo funcionamiento será en las condiciones de dicha autoriza-
ción, aplicándose estos ingresos íntegramente al presupuesto
de ingresos sin que pueda realizarse detracción o minoración.

6. La gestión y recaudación de la tasa, así como de todos los
ingresos obtenidos, corresponderá al Instituto de Historia y Cul-
tura Militar, en los términos previstos en el Reglamento General
de Recaudación aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de
julio, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos,
el art. 64.b) de la Ley 25/1998, de 13 de julio, la Orden de 4 de
junio de 1998, por la que se regulan determinados aspectos de la
gestión recaudatoria de las tasas que constituyen derechos de la
Hacienda Pública y la Orden Ministerial 144/1998, de 18 de junio,
por la que se establece el procedimiento de tramitación e infor-
mación sobre ingresos en el ámbito del Ministerio de Defensa.

Artículo 5. Precios públicos de aplicación a otros servicios
culturales.

1. Los precios públicos de reproducción de imágenes y
documentos serán los previstos en el anexo III.

2. Normas generales:

a) Los precios que figuran, llevan incluido el precio del
soporte.

b) La solicitud de los servicios por reproducción de imáge-
nes y documentos, se cursará en los formularios y en la forma
que al efecto establezca el Museo del Ejército.

BOD. núm. 142 22 de julio de 2010 8.515

63



c) El pago de los precios establecidos podrá efectuarse en
efectivo en la sede del Museo del Ejército, por transferencia ban-
caria o por ingreso directo en la cuenta corriente restringida de
recaudación debidamente autorizada. Podrá exigirse el depósi-
to previo del importe total o parcial de los precios establecidos.

d) La entrega de reproducciones, duplicados o copias en
cualquier soporte estará sujeta a la legislación sobre propiedad
intelectual y demás normativa vigente que sea de aplicación.

e) Cuando, por causas no imputables al obligado pago del
precio público, no se preste el servicio o no se realice la activi-
dad, se procederá la devolución del importe que corresponda.

f) Los precios que se establecen no incluyen los gastos de
preparación especial adicional, plastificado, embalaje, gastos de
envío o cualesquiera otros que deberán ser satisfechos por los
solicitantes de los servicios con independencia de aquellos,
salvo que expresamente se indique la inclusión de los mismos.

g) Quedan excluidos del régimen de los precios públicos que
se establecen para esta clase de servicios los convenios o con-
tratos que se formalicen, por parte del Instituto de Historia y Cul-
tura Militar, para utilizar con fines culturales las reproducciones,
duplicados o copias, cualquiera que sea el soporte de las mis-
mas. En estos supuestos, la contraprestación se hará a pro-
puesta del Director del Museo del Ejército en función de alguno
de los siguientes criterios: primero, por el predominio de fines
culturales o comerciales de la actividad, segundo, por la rele-
vancia de la actividad y su conexión con los fines propios de la
institución y tercero, por la incidencia en la difusión pública de
los valores culturales del Museo del Ejército. 

3. Normas específicas:

a) En el caso de que el uso de las imágenes sea comercial,
para uso editorial, comunicación pública o para publicidad, ade-
más de los precios de reproducción que se señalan, serán de
aplicación los de los servicios de reproducción con fines comer-
ciales. No obstante, si los derechos de explotación de la obra
corresponden a un tercero, será preceptivo que el solicitante
obtenga el permiso y, si procede, remunerar a la persona titular
de los mencionados derechos.

b) A las solicitudes de instituciones públicas y entidades pri-
vadas sin ánimo de lucro, se aplicará una reducción del 50 %.

c) Cualquier uso comercial requerirá la autorización previa
del Museo del Ejército.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones, de igual o inferior
rango, se opongan a lo establecido en esta orden ministerial.

Disposición final primera. Facultades de desarrollo.

Se faculta al Jefe de Estado Mayor del Ejército de Tierra para
dictar cuantas disposiciones sean necesarias para la aplicación
y desarrollo de esta orden ministerial.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden ministerial entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de julio de 2010.–La Ministra de Defensa, Carme
Chacón Piqueras.

ANEXO I

Precio de entrada para la visita pública al Museo del Ejército

1. Precio general de entrada para la visita a la exposición
permanente: 5 euros.

2. Precio de la tarjeta anual de acceso para la visita pública:
25 euros.

ANEXO II

Tarifas de los servicios y actividades sujetas a la tasa por
utilización de espacios del Museo del Ejército

1. Tarifa primera: por la utilización de espacios en zonas de
exposiciones temporales, zonas de recepción y espacios cubier-
tos no expositivos, 8 euros por hora y por m2.

2. Tarifa segunda: por la utilización de espacios en zonas
abiertas y elementos exteriores, 5 euros por hora y por m2.

3. Tarifa tercera: por la utilización del Auditorio y espacios
aledaños, hasta dos horas de utilización, 1.970 euros. Por cada
hora adicional o fracción, 400 euros.

4. Tarifa cuarta: por la utilización de salas no expositivas, por
celebración de actos de hasta cinco horas de utilización, 3.150
euros. Por cada hora adicional o fracción, 480 euros.

5. Tarifa quinta: por visitas privadas con la institución cerra-
da al público, hasta 10 personas, 1.580 euros. Por cada grupo
adicional de hasta cinco personas, 200 euros.

6. Tarifa sexta: suplemento por utilización de equipos de fil-
mación, 790 euros por cada hora de filmación o fracción. Esta
tarifa se computará adicionalmente, en su caso, a cualquiera de
las anteriores y no se aplicará en el caso de filmaciones o repor-
tajes realizados por los medios de comunicación social con la
finalidad exclusiva de ofrecer una información general al público. 

ANEXO III

Precios públicos de reproducción de imágenes
y documentos

1. Fotocopia directa o reproducción a partir de soporte digital:

a) Hoja/DIN A4 blanco y negro: 0,30 euros.
b) Hoja/DIN A4 color: 1,00 euros.
c) Hoja/DIN A3 blanco y negro: 0,40 euros.
d) Hoja/DIN A3 color: 1,50 euros.

2. Digitalización de documentos TIFF o JPG 300 ppp:

a) Por imagen: 6,00 euros.
b) A partir de la décima imagen: 3,00 euros.

3. Copia de imágenes digitalizadas TIFF o JPG 300 ppp:

a) Por imagen: 4,00 euros.
4. Nuevas imágenes en formato digital TIFF 300 ppp:
a) Tamaño 18 x 24: 10,00 euros por imagen.
b) Tamaño 30 x 40: 25,00 euros por imagen.
c) Tamaño 100 x 70: 60,00 euros por imagen.

5. Encargos especiales: Los documentos especialmente frá-
giles o de formatos exclusivos que no puedan ser escaneados
directamente, se digitalizarán haciéndose un presupuesto en
función de las circunstancias particulares de cada caso, al obje-
to de ajustar el precio a los gastos reales.

(B. 142-3)

(Del BOE número 174, de 19-7-2010.)

BUQUES

Resolución 600/11447/2010, de 7 de julio, del Almirante Jefe
de Estado Mayor de la Armada, por la que causa alta en la Lista
Oficial de Buques de la Armada y se le asigna la marca de iden-
tificación de costado «A-15» al buque de aprovisionamiento de
combate «Cantabria».

En uso de las facultades que me confiere el artículo 2.9 a) del
Real Decreto 1126/2008, de 4 de julio, por la se desarrolla la
estructura orgánica básica del Ministerio de Defensa y de con-
formidad con el Reglamento de Situaciones de Buques.

DISPONGO:

Apartado único. Pasa a tercera situación y causa alta en la
lista oficial de buques de la Armada, el Buque de Aprovisiona-
miento para el Combate «Cantabria» a partir del día 29 de julio
de 2010, al que se le asigna la marca de identificación de costa-
do (A-15).

Madrid, 7 de julio de 2010.—El Almirante Jefe de Estado
Mayor de la Armada, Manuel Rebollo García.

8.516 22 de julio de 2010 BOD. núm. 142

64

BOLETIN OFICIAL DEL MINISTERIO DE DEFENSA

jcalderon
Rectángulo


